‭CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN‬
‭CNPJ: 08.470.502/0001-98‬

‭O‬ ‭Vereador‬ ‭João‬ ‭Gustavo‬ ‭Coelho‬ ‭Gomes‬ ‭Guimarães‬ ‭submete‬ ‭ao‬ ‭Plenário‬ ‭da‬ ‭Câmara‬ ‭Municipal‬ ‭de‬
‭Currais Novos, conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, a seguinte:‬

‭INDICAÇÃO Nº 101/2023‬
‭(Gabinete do Vereador João Gustavo Coelho Gomes Guimarães)‬

‭Solicita‬ ‭ao‬ ‭Superintendente‬ ‭da‬ ‭Companhia‬
‭Brasileira‬ ‭de‬ ‭Trens‬ ‭Urbanos‬ ‭(CBTU)‬ ‭-‬ ‭João‬ ‭Maria‬
‭Cavalcanti‬ ‭-‬ ‭a‬ ‭doação‬ ‭de‬ ‭um‬ ‭vagão‬ ‭de‬ ‭trem‬ ‭em‬
‭desuso‬ ‭para‬ ‭instalação‬ ‭de‬ ‭uma‬ ‭biblioteca‬
‭comunitária‬ ‭no‬ ‭povoado‬ ‭Totoró,‬ ‭Zona‬ ‭Rural‬ ‭de‬
‭Currais Novos.‬

‭Senhor Presidente,‬

‭Considerando‬‭a‬‭importância‬‭da‬‭leitura‬‭para‬‭toda‬‭comunidade,‬‭solicita-se‬ ‭a‬‭doação‬‭de‬‭um‬
‭vagão‬‭de‬‭trem‬‭em‬‭desuso‬‭para‬‭instalação‬‭de‬‭uma‬‭biblioteca‬‭comunitária‬‭no‬‭povoado‬‭Totoró,‬‭Zona‬‭Rural‬
‭de Currais Novos.‬

‭Ademais,‬ ‭enfatiza,‬ ‭se‬ ‭possível,‬ ‭a‬ ‭doação‬ ‭de‬ ‭um‬ ‭vagão‬ ‭que‬ ‭ainda‬ ‭possua‬‭no‬‭seu‬‭interior‬
‭seus‬ ‭bancos,‬ ‭para‬ ‭que‬ ‭sejam‬ ‭reaproveitados‬ ‭em‬ ‭uma‬ ‭restauração.‬ ‭Acrescente-se‬ ‭que,‬ ‭a‬ ‭reforma‬ ‭e‬ ‭a‬
‭aquisição do acervo literário será por conta do  beneficiário.‬

‭Vale‬‭salientar‬‭que‬‭a‬‭leitura‬‭transforma‬‭e‬‭coopera‬‭com‬‭a‬‭formação‬‭de‬‭todo‬‭ser‬‭humano‬‭em‬
‭sua‬‭capacitação‬‭intelectual.‬‭Mediante‬‭isso‬‭posto,‬‭a‬‭doação‬‭irá‬‭beneficiar‬‭diversas‬‭famílias‬‭que‬‭moram‬‭na‬
‭zona‬‭rural,‬‭contribuindo‬‭com‬‭a‬‭educação‬‭e‬‭cultura‬‭do‬‭local,‬‭que‬‭ainda‬‭não‬‭possui‬‭uma‬‭biblioteca‬‭próxima‬
‭à dos seus moradores.‬

‭Solicito‬‭que‬‭esta‬‭Indicação‬‭seja‬‭encaminhada,‬‭conforme‬‭dispõe‬‭o‬‭Regimento‬‭Interno‬‭desta‬
‭Casa‬‭Legislativa,‬‭a‬‭Companhia‬‭Brasileira‬‭de‬‭Trens‬‭Urbanos‬‭(‬‭Praça‬‭Augusto‬‭Severo,‬‭302‬‭-‬‭Ribeira,‬‭Natal‬‭-‬
‭RN, 59012-380).‬

‭Currais Novos/RN, 16 de outubro de 2023.‬

‭João Gustavo Coelho Gomes Guimarães‬
‭Vereador‬

‭Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000‬
‭Telefone: (84) 3412-1567 E-mail:‬‭camara@curraisnovos.rn.leg.br‬‭Site: curraisnovos.rn.leg.br‬

‭Página‬‭1‬‭de‬‭1‬

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2023-10-16T12:29:36-0300
	JOAO GUSTAVO COELHO GOMES GUIMARAES:02772528499